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Abstrakt:

V této disertační práci zkoumáme fenomén četby v době digitální se zaměřením

na tablet v kontextu osobního informačního prostředí čtenáře. V první části práce

byl popsán historický vývoj čtení a jeho dopad na čtenářské návyky. Jako vhodný

vědecko-analytický nástroj pro výzkum čtení jsme představili fenomenologii.

Cílem praktické části práce bylo detailně popsat prožitek a zkušenost intenzivních

uživatelů tabletu při četbě odborných textů. Výzkum byl realizován na vzorku šesti

respondentů za využití kvalitativní výzkumé metody Interpretativní

fenomenologické analýzy a škály na měření pozitivní a negativní afektivity

(PANAS). Výsledkem je konceptuální struktura vnímání, která reprezentuje

zkušenost cílové skupiny se čtením odborných textů na tabletu. Mezi hlavní

koncepty patří a) kontext osobního informačního prostředí čtenáře, b) čtení a práce

s elektronickým textem a c) zážitek a prožitek čtenáře s důrazem na

somatosenzorické vnímání. Uvedená konceptuální struktura byla komparována se

dvěma podobnými studiemi. V rámci výzkumu byla zmapována slabá místa

v designu tabletu a aplikací pro zobrazování a práci s textem.

Abstract:

In this dissertation thesis we observed the phenomenon of reading in the context

of personal information environment in digital age. An analysis of the evolution of

reading and its implication on reading habits has been done. Secondly, we

introduced phenomenology approach to study reading phenomena. The goal of the

qualitative research was to describe an experience of intensive tablet users while

reading scientific literature in digital format. Interpretative phenomenological

analyses and Positive and negative affect scale (PANAS) were used as research

methods with six participants. Conceptual structure representing the phenomenon

has been developed as an outcome. It contains a) broader context of personal

information environment, b) reading, annotating and underlining of digital text and

c) reading experience with a focus on somatosensory perception. Comparison with

two similar research studies has been done. As a practical outcome, several

weaknesses in a design of tablets and reading applications were identified.
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1 Úvod

Záměrem této práce je odpovědět na otázku, jak doba digitální ovlivňuje jednu

z prastarých dovedností lidské civilizace – čtení. Gramotnost byla vždy

neodmyslitelně spojena s obchodem, vzděláním, kulturou a uměním. Právě

schopnost zaznamenávat informace na nejrůznější druhy nosičů a médií, stejně jako

schopnost je následně dekódovat, umožnila lidstvu přenášet myšlenky v prostoru a

čase. Dnešní informační dobu symbolizují mimo jiné i digitální dokumenty, které

lze sledovat na obrazovkách různých elektronických zařízení. Charakter digitálních

dokumentů samozřejmě poskytuje nesporné výhody. Převratná je možnost takové

dokumenty uchovávat, organizovat a sdílet v rámci osobního informačního

prostředí čtenáře – v síti propojených zařízení, mezi počítačem, mobilním

telefonem, tabletem nebo čtečkou elektronických knih. Na druhou stranu je

transformace čtení z analogového světa do digitálního prostředí radikálním krokem,

který přináší mnohé výzvy.

Při čtení člověk od nepaměti zakoušel přímou manipulaci s dokumentem.

Svitek, papyrus nebo kniha – vždy se jednalo o dokument, který čtenář přímo držel

v ruce. Vlastnosti takového dokumentu byly zřejmé, viditelné a jasné. Digitální

dokument je naopak skrytý za obrazovkou tabletu (nebo jiného zařízení), a

nezjevuje se tak ve své celistvosti. Čtenář je ošizen o fyzický kontakt s

dokumentem. Jeho vnímání není úplné a představa o dokumentu může být

zkreslená a zavádějící. S postupným rozšiřováním elektronických zařízení ve

společnosti jsou tyto vyvstávající problematizující otázky legitimní a hodné

pozornosti.

Na problematiku čtení v digitální době nahlížíme optikou Informačních věd

s přispěním disciplíny Interakce člověka s počítačem. Čtení z obrazovky tabletu

nebo jiného elektronického zařízení totiž chápeme jako aktivitu spojenou

s informačními procesy, jež se odehrávají v osobním informačním prostředí

čtenáře. Zařízení se tak stává rozhraním, na kterém člověk interaguje

s informacemi.

Text předkládané disertační práce je koncipován do pěti hlavních kapitol.

Nejprve definujeme konceptuální rámec práce, pojmy čtení, digitální doba a osobní

informační prostředí. Stanovíme si tak mantinely, ve kterých se budeme dále

pohybovat.
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V kapitole Čtení v době digitální provedeme krátký exkurz do historie písma a

čtení, zároveň také načrtneme téma vlivu digitálních dokumentů na čtení.

Akcentována bude problematika atomizace textu v digitálním prostředí a změna

čtenářských návyků pod souhrnným označením hyper čtení.

Kapitola Čtení optikou fenomenologie předznamenává praktickou část práce, ve

které je použit fenomenologický přístup k výzkumnému tématu. Na fenomenologii

se zde díváme jako na vhodný vědecko-analytický nástroj pro popis fenoménu čtení

na tabletu.

Výzkumná část práce sestává z kvalitativního výzkumu s cílem detailně popsat

prožitek a zkušenost intenzivních uživatelů tabletu při četbě odborných textů.

Výsledkem analýzy a interpretace dat je konceptuální struktura vnímání, která

reprezentuje zkušenost cílové skupiny se čtením odborných textů na tabletu. Mezi

hlavní koncepty patří a) kontext osobního informačního prostředí čtenáře, b) čtení

a práce s elektronickým textem a c) zážitek a prožitek čtenáře s důrazem na

somatosenzorické vnímání. V rámci výzkumu byla zmapována slabá místa

v designu tabletu a aplikací pro čtení.
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2 Konceptuální rámec

V této kapitole nastíníme konceptuální rámec, v němž se budeme v práci

pohybovat. Definujeme pojem čtení, digitální dobu a osobní informační prostředí,

ve kterém se nedávno začal významně uplatňovat tablet jako nástroj umožňující

četbu digitálních dokumentů.

2.1 Čtení

Čtení v úzkém smyslu chápeme jako „schopnost získávat informace z knih“

(Reading 2017) nebo jako „proces rozpoznávání psaných, tištěných nebo digitálně

zaznamenaných slov a porozumění jejich významu“ (Reading 2009 – 2017).

Tuto definici čtení bychom mohli rozšířit především o proces zpracování

informací v mysli člověka, a to jak z pohledu psychologie, tak z pohledu fyziologie

nebo neuropsychologie. Vyšší kognitivní nebo myšlenkové funkce, které se při

četbě aktivují, jako je porozumění, zapamatování nebo kritické hodnocení, jsou již

za hranicí tohoto textu. V práci jsou však na některých místech zmíněny. Zároveň

je třeba dodat, že čtení zde chápeme jako komplexnější tělesné poznání: vnímání

textu není totiž záležitostí pouze vizuální, ale také hmatovou a tělesnou. V kontextu

digitální doby je tento fakt pro následující analýzu klíčový, především s ohledem

na elektronická zařízení.

Čteme převážně ze dvou důvodů. Pragmatickým důvodem je nutnost osvojovat

si nové znalosti z odborných textů nebo seznamování se s novými informacemi,

které dále využijeme v naší práci. Druhým důvodem je příjemný prožitek, který

nám navozuje četba beletrie. S ohledem na cíle práce a záměr praktické části je pro

nás určující první, tedy pragmatický důvod ke čtení.

Na čtení je v práci nahlíženo jako na metodu, která je součástí osobního

informačního prostředí čtenáře. Tedy metodu, kterou člověk používá k osvojování

znalostí za účelem jejich využívání ve společnosti. Lze v tomto kontextu hovořit o

širokém pojetí čtenářské gramotnosti (reading literacy) tak, jak ji definuje OECD

(PISA 2018 Reading Literacy Framework 2013 – 2016, s. 8).

Čtení je v kontextu této práce chápáno i jako interakce člověka s technologií,

tedy elektronickým zařízením, jako je tablet, na němž lze zobrazit digitální text.

Každé médium, které umožnilo lidem zaznamenávat různá sdělení a uchovávat je,
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mělo své specifické vlastnosti, jež utvářely samu četbu a čtenářské návyky. Tyto

změny jsou v dalším textu detailněji rozpracovány.

2.2 Doba digitální

Dobu digitální můžeme označit také jako informační dobu nebo informační

společnost. Jedná se o periodu ve vývoji lidstva, kterou spustila tzv. digitální nebo

informační revoluce symbolizovaná vznikem osobních počítáčů, a v důsledku toho

také exponenciálním růstem informací. Podle Bawdena a Robinsonové je

informační společnost charakterizována ekonomikou založenou na informacích,

vznikem informačních profesí, rozšířením informačně komunikačních technologií

ve společnosti, ve které se zároveň otázky týkající se informací a ICT stávají


[…]


Jakými emocemi byste označil situaci, kdy byste měl číst z papíru, a nikoli

z tabletu?

Můžete mi popsat, jaký vztah cítíte mezi vámi a tabletem (kamarád, podřízený,

nadřízený, rodinný, blízký, vzdálený, personalizovaný, odosobněný)?
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 Co pro vás znamená fyzikální podstata knihy a fyzikální podstata tabletu?

Dal byste přednost tabletu, i kdyby byl text dlouhý přes 50 stran? A proč?

Jak byste charakterizoval pocit při otevírání digitálního dokumentu?

Jak byste charakterizoval situaci, při které se vracíte pár stránek zpět, protože si

potřebujete vyhledat jistou pasáž a přečíst si ji znovu?

Nechybí vám pocit fyzické knihy?

Kdy čtete z papírové knihy?

Jaké výhody vám přináší čtení odborného článku na tabletu?

Vidíte nějaké negativní aspekty při čtení odborného článku na tabletu?

Máte při čtení na tabletu zapnutý internet/notifikace/děláte na tabletu současně

i něco jiného?

Chtěl byste sám ještě něco dodat, zeptat se na něco?
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8.2 Příloha 2: Dotazník k metodě PANAS
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8.3 Příloha 3: Mentální mapa – prekoncepty o výzkumném

tématu
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8.4 Příloha 4: Frekvence výskytu kódů u všech respondentů
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8.5 Příloha 5: Kategorie a témata konceptuální struktury

Jednotlivé konceptuální kódy jsou v některých případech relevantní pro dva

nebo více konceptů.

Koncept Téma Konceptuální kódy/počet

A. Kontext

osobního

informačního

prostředí

Jednoduchý

přístup k

informacím

bezprostřední dostupnost textů 10x

informačního chování/datový

management 6x

vyhledávání 4x

Organizace

dokumentů do

sbírek

informačního chování/datový

management 6x

vlastnictví digitálního PDF 4x

poznámky 13x

PDF 1x

ekologie 2x

ztráta tabletu 7x

Využívání

tabletu v

kontextu

ostatních

zařízení

kontext 3x

combo 3x

výklad a výuka 2x

Role tabletu v

životě uživatele

důvody a použití 15x

vztah (uživatel a tablet) 22x

osobnost 1x

okolí a komunita 8x

začátky 3x

výjimečnost 2x

neexistence transparentnosti 1x

žrout času 1x

závislost na elektřině 1x

zastarávání/aktualizace/cena 4x

četnost čtení 1x

android/ipad 1x

B. Čtení a práce

s elektronickým

textem

Vliv omezené

celistvosti

dokumentu na

čtení

fyzická podstata/materialita 24x

celistvost 16x

otáčení stránky 7x

orientace 10x

délka textu 5x

stránka 2x

orientace na výšku/šířku 1x

zoom 5x
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Práce s textem –

Podtrhávání
podtrhávání 5x

gesta 4x

Práce s textem –

Poznámkování

stylus 4x

generování poznámek 1x

orientace na výšku/šířku 1x

poznámky, obsah, index 3x

zoom 5x

ztráta tabletu 7x

automatizace 2x

C. Zážitek a

prožitek čtenáře s

důrazem na

somatosenzorické

vnímání

Ergonomický

aspekt tabletu

otáčení stránky 7x

špatná manipulace s knihou jako

objektem 3x

otevírání dokumentu 2x

nastavení 2x

plynulost četby 2x

postupný návyk 17x

menší kontrola 1x

Tablet jako

jsoucí nástroj

postupný návyk 17x

splývání do pozadí/nevědomé

ovládání 14x

váha 3x

záře obrazovky 6x

soustředění 7x

rychlost rendrování 1x

neustálá nutnost kontroly sociálních

sítí 1x
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8.6 Příloha 6a: Orientační grafy pozitivních emocí k metodě

PANAS

0

1

2

3

4

5
nadšený

zainteresovaný
(ve smyslu…

odhodlaný,
rozhodný

vzrušený (v
očekávání)

inspirovaný,
povzbuzený

čilý, bystrý,
ostražitý

aktivní

silný

hrdý

pozorný,
ohleduplný

P1 (pozitivní emoce)

0

1

2

3

4

5
nadšený

zainteresovaný
(ve smyslu…

odhodlaný,
rozhodný

vzrušený (v
očekávání)

inspirovaný,
povzbuzený

čilý, bystrý,
ostražitý

aktivní

silný

hrdý

pozorný,
ohleduplný

P2 (pozitivní emoce)

120

0

1

2

3

4

5
nadšený

zainteresovaný
(ve smyslu…

odhodlaný,
rozhodný

vzrušený (v
očekávání)

inspirovaný,
povzbuzený

čilý, bystrý,
ostražitý

aktivní

silný

hrdý

pozorný,
ohleduplný

P3 (pozitivní emoce)

0

1

2

3

4

5
nadšený

zainteresovaný
(ve smyslu…

odhodlaný,
rozhodný

vzrušený (v
očekávání)

inspirovaný,
povzbuzený

čilý, bystrý,
ostražitý

aktivní

silný

hrdý

pozorný,
ohleduplný

P4 (pozitivní emoce)

121

0

1

2

3

4

5
nadšený

zainteresovaný
(ve smyslu…

odhodlaný,
rozhodný

vzrušený (v
očekávání)

inspirovaný,
povzbuzený

čilý, bystrý,
ostražitý

aktivní

silný

hrdý

pozorný,
ohleduplný

P5 (pozitivní emoce)

0

1

2

3

4

5
nadšený

zainteresovaný
(ve smyslu…

odhodlaný,
rozhodný

vzrušený (v
očekávání)

inspirovaný,
povzbuzený

čilý, bystrý,
ostražitý

aktivní

silný

hrdý

pozorný,
ohleduplný

P6 (pozitivní emoce)

122

8.7 Příloha 6b: Orientační grafy negativních emocí k metodě

PANAS
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