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Tomáš Bouda si vybral aktuální a mezioborové téma a pokusil se ho originálně zpracovat pomocí
fenomenologického přístupu. Předložená práce je zpracována čtivě, s logickou strukturou a za
použití relevantní odborné literatury. Jako vedoucí práce nahlížím výsledný text z několika dílčích
hledisek:

Kritéria hodnocení: Hodnocení

A - výborně F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešené problematiky A B C D E F

2. Přístup ke zpracování zadaného tématu A B C D E F

3. Naplnění cíle práce A B C D E F

4. Úroveň práce s literaturou a citace literárních pramenů A B C D E F

5. Struktura práce A B C D E F

6. Vlastní přínos studenta A B C D E F

7. Přínos práce pro praxi a originalita závěrů A B C D E F

8. Úroveň jazykového zpracování a formální úprava A B C D E F

Dizertační práce Čtení v digitální době – tablet v osobním informačním prostředí čtenáře si klade
ambiciózní cíle, což je patrné ze záměru, z celkové kompozice, tematického uspořádání, použité
literatury, teoretických inspirací i samotného způsobu argumentace. Volba tématu dizertační práce,
které se zaměřuje na problematiku toho, jak digitální doba ovlivňuje čtení, je zajímavé a dosud v
podmínkách ČR a SR v takovéto míře nerozpracované. Již proto lze očekávat zájem o výsledky ze
strany možných uživatelů i mimo výzkumnou komunitu.

Jako vedoucí práce oceňuji, že Tomáš Bouda přistupoval k tématu s badatelskou vervou, ale i
pokorou. Míra metodologické propracovanosti a badatelské sebereflexe uspokojivě odráží
požadavky na dizertační práci. Práce není v přímém či v závažném rozporu s postupy
akademického přístupu k tvorbě textu či argumentace. Text je logicky vystavěn, srozumitelně
představuje použitou metodologii i východiska, o které se autor opře a na kterých bude dále stavět.

Závěr:
Doktorand svojí dizertační prací prokázal způsobilost samostatně tvořivě vědecky pracovat.
Předložená práce splňuje kritéria, stanovená pro dizertační práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Také doporučuji, aby v případě úspěšné obhajoby dizertační práce byl Mgr. Tomáši Boudovi udělen
akademický titul Ph.D. ve smyslu příslušného zákona o vysokých školách.
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